Doktora tez çalışma konusunu tespit etme gayreti içerisinde olduğumuz dö-
nemde değerli danışmanım ve Erhan Afyoncu hocamın tavsiye ve yönlendirmele-
ri ile yukarıda ifade ettiğimiz neşir sahasındaki eksiklikleri bir nebze de olsa gi-
derme düşüncesiyle Ahmed Vâsıf Efendi’nin Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā’iku'l-
Ahbâr adlı eserinin 1209-1219 (1794-1805) yıllarını ihtiva eden kısmını neşret-
meyi uygun gördük. Vâsıf Efendi’nin -arada birkaç yıllık fâsılalarla birlikte- elli
yıla yakın bir dönemi ihtiva eden bu hacimli eseri (1166-1219 / 1752-1805) üze-
rine bir doktora çalışmasını ilk olarak Mücteba İlgürel (1970) yapmıştı. Fakat
İlgürel’in neşrettiği kısım Mehâsinü'l-Âsâr’ın sadece 1196-1201 (1782-1787)
yıllarını ihtiva eden bölümüne tekabül etmekteydi. Bu kısmın haricinde kalan

Mehâsinü'l-Âsâr’ın matbu kısmının (1166-
1188) danışman hocamın gözetiminde Nevzat Sağlam2 tarafından, 1188-11933

yıllarına ait kısmın ise yine Mücteba İlgürel hocamız tarafından neşre hazırlandı-
ğını tespit ettikten sonra Vâsıf’ın son vakanüvisliği zamanına rast gelen ve on
yıllık bir devri ihtiva eden 1209-1219 (1794-1805) yıllarına ait ciltlerin neşrine
karar verdik. Bu kısım (1209-19), bir yönüyle müellifin arşiv belgelerine, duyum-
larına ve müşahedelerine dayanması; bir yönüyle de uzun yıllar idarî sahada ka-
zandığı tecrübe ve bilgileri, tarihçilik üslûbu ile meczettiği ve kayıtlarına yansıttı-
ğı bir zamana tekabül etmesi açısından dikkate değer bir öneme sahiptir.

1 Mehâsinü'l-Âsâr'ın h. 1203-1209 yıllarını ihtiva eden kısmı, Yavuz Bülbül tarafından dok-
tora tezi olarak hazırlanmaktadır.

2 Doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışma tamamlanmıştır; bk. Nevzat Sağlam, Ahmed
Vâsıf Efendi ve Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā’iku'l-Ahbârı 1166-1188/1752-1774 (İnceleme ve
Metin), Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2014.

3 Mehâsinü'l-Âsâr’ın neşre hazırlanan bu kısmı, tez çalışmamın tamamlanmasından yaklaşık
beş ay kadar sonra Türk Tarih Kurumu Yayınları tarafından basılmıştır; Ahmed Vâsıf
Efendi, Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā’iku'l-Ahbâr 1774-1779 (1188-1193), haz. Mücteba
İlgürel (=İlgürel2), Ankara 2014.

yal, idarî ve askerî sistemindeki aksaklıklara bakışı ile dünya algısı üzerinde genel
hatları ile durulmaya gayret edilmiştir.

Çalışmanın ikinci kısmında 1209-19 (1794-1805) yıllarını ihtiva eden toplam
altı adet yazma (Ü1, Ü2, Ü3, Ü4, V ve A) nüsha ışığında nüshalar arasındaki
farklılıklar ortaya konulmak ve metin tesisinde takip edilmesi öngörülen hususlar
esas alınmak suretiyle METİN bölümü teşkil edilmiştir.

Vâsıf
Efendi’nin eşi Ümmü Gülsüm Hanım’dır1. Müellifin ilmiyye tarikine mensup ve
şiirle de yakından ilgilenmiş Abdullah Lebîb adında tek oğlu vardır2. Bu oğlu,
1210 (1795-96) tarihinde dünya evine girmiş ve Antepli Aynî Efendi “Târîh buldı
ʻAynî sûr üzre sûr oldı / İtdi Lebîb Efendi ikbâl ile tezevvüc (1210)” beyti ile evli-
liğine tarih düşürmüştür3. 1 Rebîʻulâhır 1213 (12 Eylül 1798) tarihinde ilmiye
tarîkine girmiş ve 9 Safer 1224 (26 Mart 1809) tarihinde Mûsıle-i Sahn rütbesiyle
Sâniye-i Yusuf Paşa Medresesi'ne tayin edilmiştir.

Mahmud tarafından affedilmiştir
(BOA, HH, nr. 24889, 25708; Şânî-zâde Mehmed ʻAtâ’ullah Efendi, Şânî-zâde Târîhi, haz.
Ziya Yılmazer, İstanbul 2008, II, 813). 1841 senesinde 5000 kuruş yol harçlığı alarak hacca
gitmiştir (BOA, İ.DH, nr. 2002/1, 2, 5). Çeşitli tarihlerde (1265/1849, 1268/1852,
1269/1853 ve 1272/1855) içinde bulunduğu maddî sıkıntılar, hastalık, yaşlılık ve borçların-
dan dolayı atiyye verilmesini idareden talep etmiş ve talepleri uygun görülerek kendisine
bir miktar da maaş bağlanmıştır (BOA, MVL, nr. 17, 21, 60; A.MKT, nr. 31; A.MKT.NZD,
nr. 12; İ.DH, nr. 10911).

Vâsıf’ın elli yıla yakın bir dönemi ihtiva eden bu eseri tek bir defada kaleme
alınmamış, müellifin çeşitli tarihlerdeki vakanüvislik görevleri sırasında yazılmış-
tır. Zira Vâsıf Efendi, eserini h. 1166 tarihinden başlatarak yazmamıştır. O, önce
ilk vakanüvisliği (1196-1201/1782-1787) devrindeki hadiseleri bir cilt halinde
yazmış; ikinci ve üçüncü vakanüvisliği döneminde h. 1203-1209 (1789-1794)
yılları arasını ihtiva eden cildi tamamlamış; son vakanüvisliğinde ise bir taraftan
h. 1209-1219 (1794-1805) yıllarını iki cilt halinde kaleme alırken, diğer taraftan
iki cilt halinde basılmış olan h. 1166-1188 (1752-1774) tarihlerini tertip etmiştir.
Böyle olunca eserin ciltlerini sıralı bir tasnife tabi tutmak mümkün olmamakta-
dır3. Fakat diğer yandan bizzat Vâsıf Efendi’nin bu mevzuyu aydınlatacak ifade-
lerine de rastlanmaktadır. Zira o, eserinin h. 1166-1188 (1752-1774) yıllarını
ihtiva eden kısmını birinci cilt, h. 1188-1203 (1774-1789) yılları arasını ihtiva

1 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-ʻÂrifîn, I, 183; Îzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli ʻalâ Keşfi'z-
Zunûn, tsh. M. Şerafeddin Yaltkaya-Kilisli Rifat Bilge, İstanbul 1364/1945, I, 451.

2 Vâsıf, Mehâsinü'l-Âsâr, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri-Tarih, nr. 608, vr. 4a; Metin, s. 448.
3 Bundan dolayı da Vâsıf’ın basılmış olan ciltlerinin dışındaki kısımlar Vâsıf Târîhi’nin

Zeyilleri olarak adlandırılmıştır.

Mehâsinü'l-Asâr’ın çeşitli tarihî eserlere kaynak olması da onun ilmî kıymetini
artıran hususların başında gelmektedir. Başta Cevdet Paşa olmak üzere Vakanüvis
Âsım Efendi ve Mısır seferine dair özel bir eser kaleme alan İzzet Hasan Efendi
gibi müverrihler Mehâsinü'l-Âsâr’ın 1209-1219 (1794-1805) yıllarını ihtiva eden
ciltlerinin çeşitli kısımlarından faydalanmışlardır. Bu durum tarihî hadiseleri nak-
letmesi ve aydınlatması açısından Vâsıf’a ait kayıtların hem kendi çağdaşları hem
de halefleri tarafından kaynak olarak kullanıldığına ve müellifin tarihçilik saha-
sında ne derece güvenilir bir müellif olduğuna işaret etmektedir.

a. Ahmed Cevdet Paşa, Târîh-i Cevdet
Osmanlı tarihçileri içerisinde kıymetli bir yere ve haklı şöhrete sahip olan

Ahmed Cevdet Paşa’nın Osmanlı Devleti’nin ilk resmî akademik müesseselerin-
den biri kabul edilen Encümen-i Dâniş’in isteği üzerine kaleme aldığı Târîh’inde
(1188-1241/1774-1826) kullandığı kaynaklar arasında Mehâsinü'l-Âsâr önemli
bir yer tutmaktadır. O, eserinin kaynaklarından bahsettiği konu içerisinde
Mehâsinü'l-Âsâr’a da ayrı bir yer ayırmış ve Vâsıf’ın hangi cilt ve kısımlarından
ne şekilde faydalandığını belirtmiştir. Cevdet Paşa, Mehâsinü'l-Âsâr’ın basılmış
olan iki ciltlik kısmından bahsettikten sonra, bu basılan ciltlere zeyl olarak
Vâsıf’ın h. 1196-1201 ve h. 1203-1209 tarihlerini ihtiva eden ciltlerini kaleme
aldığını, daha sonra eserini h. 1219’a kadar getirdiğini; fakat 1188-1196 ile 1209-
1219 yıllarına ait ciltlerin bir şekilde kaybolduğunu kaydeder. Paşa, daha sonra
Vâsıf’a ait notlar ve düzeltmelerin bulunduğu bir nüshaya tesâdüf ettiğini, h.
1217-1219 yıllarına ait vakaları kaydederken bu nüshadan faydalandığını; 1209-
1217 (1794-1802) yılları arasındaki hadiseleri ise bir şekilde eline geçen ve yine
Vâsıf’a ait olan perakende (müsvedde) notlardan faydalanmak suretiyle kaydetti-
ğini zikretmekte ve Vâsıf’tan ne şekilde yararlandığını bu vesile ile ifade etmek-
tedir1.